**I r o d a l o m :**

Grünvald Fülöp, “Jura Judaeorum. A hétszáz éves oklevél a magyarországi zsidóság jogairól (1251–1951)”, *Új Élet*, 6, no. 47 és 48 (1951. \*), pp. \* és \*

ⲛ<sup>24</sup> Bela dei gracia Hungarie<sup>25</sup> Dalmacie Croacie Rame Servie Galycie Lodomerie Commanieque Rex, Omnibus christi fidelibus presentes literas inspecturis salutem in omnium salvatore quoniam uniuscuiusque condicionis homines in nostro Regno conmorantes volumus graciae ac<sup>26</sup> benevolencie nostre ꝛ participes in Veniri<sup>27</sup> Judeis universis in regno nostro<sup>28</sup> constitutis hec Jura ordinavimus ipsis inviolabiliter observanda statuimus [§ 1] itaque primo<sup>29</sup> ut pro pecunia mobili aut pro re immobili aut in causa querimoniali que tangit personam aut res Judei nullus christianus contra iudeum nisi cum christiano et iudeo in testimonium admittatur nisi factum sit adeo notorium ꝛ et manifestum ut in dubium nequeat revocari, et nulla egeat probacione et istud temperamentum in quolibet Capitulo huius privilegii volumus observare [§ 2] Item si christianus Judeum impetit asserens quod ei sua pignora obligavit et Judeus hoc<sup>30</sup> difitetur si christianus Judei simplici verbo fidem adhibere noluerit<sup>31</sup> Judeus Jurando super equivalente sibi obligato ꝛ suam intencionem probabit et transeat<sup>32</sup> absolutus [§ 3] Item si christianus obligaverit pignus Judeo affirmans quod iudeo pro minori

---

<sup>24</sup> Zsigmond király 1422. évi oklevelén ( átirat), a lapszélen, 31 héber számjegy, ⲛ–ⲛⲗ (1–31). Nyilván az önálló rendelkezések számozására, a kedvezményezettek kezétől.

<sup>25</sup> A két kézirat eltérései Büchler Sándor kiadása nyomán. A főszöveg Zsigmond 1422. évi átirata; a változatok II. Ulászló 1494. évi átiratának pozsonyi példányából. – Ulászlónál: Hungarie után Bohemie.

<sup>26</sup> Ulászlónál: et.

<sup>27</sup> Értsd: inveniri.

<sup>28</sup> A regno fölé írva: nostro.

<sup>29</sup> Ulászlónál: a primo után ismét Primo.

<sup>30</sup> Ulászlónál: hec.

<sup>31</sup> Értsd: noluerit. – Ulászlónál: voluerit.

<sup>32</sup> Ulászlónál: transiet.

pecunia obligavit quam Judeus<sup>33</sup> dicat Jurabit Judeus super pignore<sup>34</sup> sibi obligato et quod iurando probaverit christianus ei solvere non recuset, [§ 4] Item si iudeus christianum testibus non assumptis<sup>35</sup> dicat se pignus obligasse et ille negaverit ꝛ super hoc christianus sui solius Juramento se expurget [§ 5] Item iudeus recipere poterit nomine pignoris omnia que sibi fuerint obligata quocunque nomine vocentur nulla de hiis<sup>36</sup> requisicione facta exceptis indumentis ecclesiasticis nisi obligentur per prelatum ecclesie et Vestibus sanquinolentis<sup>37</sup> et malefactis<sup>38</sup> quas nullatenus acceptabit [§ 6] Item si christianus ꝛ impetiverit Judeum, quod pignus quod Judeus habet et<sup>39</sup> furtim aut per violenciam sit ablatum Judeus iuret super illo pignore quod quum recepit furtim esse ablatum aut receptum<sup>40</sup> ignoravit hoc in suo iuramento implicito quanto sit ei pignus huiusmodi obligatum Et sic probacio<sup>41</sup> facta christianus debitum pro quo fuit obligatum<sup>42</sup> sine diminucione ꝛ persolvat [§ 7] item si aut per casum incendii aut per furtum aut per vim res suas cum obligatis sibi pignoribus amiserit et hoc constiterit Et christianus qui obligavit Nichilominus eum impetit Judeus iuramento proprio absolvatur<sup>43</sup> nisi factum fuerit notorium et manifestum ut est antedictum<sup>44</sup> [§ 8] Item si Judei de facto inter se discordiam moverint aut ꝛ gueram<sup>45</sup> Judex civitatis nostre nullam sibi Jurisdictionem vendicet in eosdem sed nos aut supremus noster Camararius<sup>46</sup> Judicium exercebit si autem reatus vergit in personam soli nostre persone hic casus reservabitur Judicandus [§ 9] Item si christianus iudeo<sup>47</sup> vulnus qualecunque<sup>48</sup> inflixerit reuss<sup>49</sup> nobis solvat penam secundum consuetudinem<sup>50</sup> Regni ꝛ Vulnerato duodecim marcas argenti et expensas quas pro suimet curacione expenderit medicine [§ 10] Item si christianus Judeum interimerit<sup>51</sup> digno Judicio puniatur et omnia rei<sup>52</sup> mobilia et immobilia in nostram transeat<sup>53</sup> potestatem [§ 11] Item si christianus Judeum occiderit<sup>54</sup> ita tamen quod sanguinem eius non efuderit solvet nobis ꝛ Judicium secundum

---

<sup>33</sup> Ulászlónál: a Judeus hiányzik.

<sup>34</sup> Ulászlónál: pignus.

<sup>35</sup> Értsd: assumptis.

<sup>36</sup> Értsd: his. – Ulászlónál: hoc.

<sup>37</sup> Javítás a kéziratban. – Értsd: sanguinolentis.

<sup>38</sup> Javítás a kéziratban. – Értsd: malefactis.

<sup>39</sup> Ulászlónál: et hiányzik.

<sup>40</sup> Ulászlónál: receptum helyett raptum.

<sup>41</sup> Értsd: probatione.

<sup>42</sup> Ulászlónál: fuit obligatum helyett obligatur.

<sup>43</sup> Javítás.

<sup>44</sup> Javítás.

<sup>45</sup> Ulászlónál: gwerram.

<sup>46</sup> Ulászlónál: Camerarius.

<sup>47</sup> A christianus fölé írva Judeo.

<sup>48</sup> Ulászlónál: qualemcunque.

<sup>49</sup> Értsd: reus.

<sup>50</sup> Büchlernél kis sajtóhibával conuetudinem.

<sup>51</sup> Ulászlónál: interemerit.

<sup>52</sup> Ulászlónál: rei helyett eius.

<sup>53</sup> Ulászlónál: transeat.

<sup>54</sup> Ulászlónál: ceciderit.

consuetudinem regni percusso quatuor marcas argenti si pecuniam habere non potuerit<sup>55</sup> alia pena que nobis videbitur puniatur [§ 12] Item ubicunque Judeus dominium nostrum transierit nullus ei aliquod impedimentum prestabit nec molestiam inferat nec grauamen sed si aliquas merces aut alias res duxerit ⁊ de quibus tributa debeant peruenire per omnia tributorum loca nonnisi debitum solvat tributum quod solveret unus Civium illius Civitatis in qua Judeus eo tempore demoratur<sup>56</sup> [§ 13] Item si Judei iuxta suam consuetudinem aliquem ex mortuis suis aut de civitate ad civitatem aut de provincia ad provinciam aut de una terra ad aliam, ⁊ duxerint, nichil ab eis a tributariis nostris<sup>57</sup> extorqueri, si autem tributarius aliquis extorserit vel<sup>58</sup> predo mortui puniatur [§ 14] Item si aliquis iactaverit temerarie super scolas Judeorum Judici Judeorum marcam et dimidiam ut persolvat volumus<sup>59</sup> [§ 15] Item Judeus Judici suo in pena pecuniali reus inventus fuerit nonnisi duodecim ⁊ denarios solvat ei<sup>60</sup> [§ 16] Item si Judeus per edictum sui Judicis primo et secundo non venerit pro utraque vice solvat Judici quatuor denarios si ad tertium edictum non venerit, solvat triginta<sup>61</sup> sex denarios Judici memorato, [§ 17] Item si Judeus Judeum vulneraverit<sup>62</sup> suo iudici marcam et dimidiam in penam solvere non recuset [§ 18] Item statuimus ⁊ ut nullus Judeus Juret pro re modica super libris<sup>63</sup> moysi qui rodale appellantur<sup>64</sup> nisi ad nostram fuerit evocatus<sup>65</sup> [§ 19] Item si Judeus fuerit<sup>66</sup> clam interemptus ut per testimonium constare non possit Amicis suis quis eum interemerit si post Inquisitionem factam aliquem suspectum reperit et Justas et acceptabiles suspicionis ⁊ causas ostenderit Judicio huiusmodi<sup>67</sup> negocium duello volumus terminari. [§ 20] Item si christianus alicui Judee<sup>68</sup> manum iniecerit violentam pena condigna que quodam modo troncationi manus respondeant<sup>69</sup> volumus condempnari<sup>70</sup> [§ 21] Item iudex Judeorum nullam causam ortam inter Judeos in Judicium deducat nisi per querimoniam fuerit ⁊ invitatus [§ 22] Item si christianus a Judeo pignus suum absolverit ita quod penam<sup>71</sup> inpositam non persolverit si eidem penam infra mensem non solverit illis penis acrescant<sup>72</sup> pene [§ 23] Item in domo Judei

---

<sup>55</sup> Ulászlónál: poterit.

<sup>56</sup> Ulászlónál: demorabatur.

<sup>57</sup> Ulászlónál: vulneravit.

<sup>58</sup> vel helyett javítva: ut, Ulászlónál: ut predo.

<sup>59</sup> Az ut és volumus előtt két vonás, amelyek azt jelzik, hogy a szöveg: volumus ut persolvat; Ulászlónál is: volumus ut persolvat.

<sup>60</sup> Az ei után jelzés ceruzával, későbbi kéztől.

<sup>61</sup> Ulászlónál: triginta helyett viginti.

<sup>62</sup> Ulászlónál: vulneravit.

<sup>63</sup> Ulászlónál: super libris helyett supra librum.

<sup>64</sup> Ulászlónál: appellatur.

<sup>65</sup> Ulászlónál: az evocatus után maiestatem.

<sup>66</sup> Ulászlónál: si fuerit Judeus.

<sup>67</sup> Ulászlónál: huiusmodi helyett hoc.

<sup>68</sup> Ulászlónál: Judeo.

<sup>69</sup> Ulászlónál: correspondeat.

<sup>70</sup> A volumus condempnari a respondeant fölé írva.

<sup>71</sup> II. Frigyes törvényében: pena helyett usura.

<sup>72</sup> Ulászlónál: increscant.

nolumus hospitari [§ 24] Item si Judeus super possessiones aut literas<sup>73</sup> magnatum Regni pecuniam mutuaverit et hoc ר per suas literas et Sigillum probaverit, Nos Judeo possessiones assignabimus obligatas et ei<sup>74</sup> eas<sup>75</sup> contra violenciam defensamus et faciemus eum percipere fructus provenientes, donec christianus appareat qui velit redimere vel omnes possessiones taliter obligatas, super christianeis,<sup>76</sup> tamen in eisdem possessionibus existentes<sup>77</sup> ה Judeum aliquam Jurisdictionem noluimus<sup>78</sup> exercere [§ 25] Item si aliquis vel aliqua puerum Judei abduxerit ut fur volumus condempnetur [§ 26] Item si<sup>79</sup> Judeus receptum a christiano pignus per spacium anni tenuerit si pignoris valor mutuatam pecuniam et penam non excesserit Judeus Judici suo pignus demonstrabit et postea vendendi ו habeat libertatem [§ 27] Si quod<sup>80</sup> pignus per Annum et diem ultra terminum convencionis apud Judeum absque ulla protestacione remanserit nulli super hoc postea respondebit, [§ 28] Item volumus ut nullus Judeum super solucione pignoris in sua feriali die audeat coercere [§ 29] Item quicumque christianus Judeo per vim abstulerit pignus suum et כ ut violenciam in domo sua exercuerit ut dissipator Camare nostre graviter puniatur [§ 30] Item contra Judeum super causis inter se exortis nusquam praeter<sup>81</sup> suum Judicium<sup>82</sup> procedatur<sup>83</sup> [§ 31] statuimus eciam quod si Judex Civitatis In qua Judei morantur noluerint<sup>84</sup> eosdem secundum tenorem huiusmodi nostri privilegii Judicare sed כ contra statuta consuetudines et libertates ipsorum, actenus<sup>85</sup> observatas agravare<sup>86</sup> voluerint,<sup>87</sup> postquam nobis per ipsos innotuerit, ab ipsorum regimine removeantur, et alios<sup>88</sup> de nostra consciencia<sup>89</sup> constituent<sup>90</sup> Ut autem hec nostra constitucio perpetuam obtineat firmitatem, Presentes concessimus literas duplici Sigilli nostri munimine Roboratas כ Datum<sup>91</sup> ab incarnatione domini<sup>92</sup> millesimo ducentesimo Quinquagesimo primo Nonas decembris, Regni autem nostri, Anno sextodecimo.